
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ     
 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 
Διεύθυνση: Ερυθρού Σταυρού 28 & Καρυωτάκη, 22100 Τρίπολη 
Τηλ.:2710-230000, fax: 2710-230005 
 

 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΕΙΔΙΚΗΣ ΣΥΝΘΕΣΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
Απόφαση 3/29.06.2012     Συνεδρίαση 18η 

 
Θέμα: Έγκριση πρότασης της Προσωρινής Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης 

του Τμήματος Θεατρικών Σπουδών για τα μητρώα εσωτερικών και εξωτε-
ρικών μελών για κρίσεις εκλογής, εξέλιξης ή μονιμοποίησης σε θέσεις κα-
θηγητών στο γνωστικό αντικείμενο «Ιστορία του Ελληνισμού (19ος – 20ος 
αιώνας): Πολιτική, Θεσμοί, Πολιτισμός». 

 
Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΣΥΝΘΕΣΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α’) 
2. Την απόφαση 1/7-12-2011 της 18ης συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστη-

μίου Πελοποννήσου (ΦΕΚ 134/3-02-2012 τεύχος Β’) 
3. Το σχετικό απόσπασμα πρακτικών της 12ης συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης 

Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Θεατρικών Σπουδών (20-06-2012) 
 
 
Αποφασίζει 
Να εγκρίνει τη συγκρότηση των μητρώων εσωτερικών και εξωτερικών μελών για κρί-
σεις εκλογής ή εξέλιξης σε θέσεις Καθηγητών πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Θεατρι-
κών Σπουδών στο γνωστικό αντικείμενο «Ιστορία του Ελληνισμού (19ος – 20ος αιώνας): 
Πολιτική, Θεσμοί, Πολιτισμός» καθώς και την αιτιολόγηση της συνάφειάς τους με το εν 
λόγω γνωστικό αντικείμενο. 
 
Τα μέλη των μητρώων έχουν ταξινομηθεί σε τρεις κατηγορίες. 

Η πρώτη κατηγορία σημειώνεται με την ένδειξη «Άμεση συνάφεια βάσει ΦΕΚ» και πε-
ριλαμβάνει:   

καθηγητές της πρώτης βαθμίδας, με αναφορά της «Ιστορίας του Ελληνισμού» στο ΦΕΚ 
διορισμού τους και συγκεκριμένα τους:  

1. Φωτιάδης Κων/νος, Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, Παιδαγωγική 
Σχολή, Φ.Ε.Κ., «Ιστορία του Νέου Ελληνισμού». 



2. Καραθανάσης Αθανάσιος, Καθηγητής, Α.Π.Θ., Θεολογική Σχολή, Φ.Ε.Κ., «Ιστορία 
του Ελληνισμού».  

3. Χατζόπουλος Κων/νος, Καθηγητής, Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, Φ.Ε.Κ., «Ι-
στορία του Νέου Ελληνισμού». 

Η δεύτερη κατηγορία σημειώνεται με την ένδειξη « Άμεση συνάφεια βάσει έργου» και 
περιλαμβάνει καθηγητές της πρώτης Βαθμίδας, οι οποίοι έχουν να επιδείξουν σημαντι-
κό έργο στην «Ιστορία του Ελληνισμού», αν και  στο ΦΕΚ διορισμού τους δεν υπάρχει 
σαφής αναφορά στο εν λόγω αντικείμενο. Πρόκειται για τους καθηγητές: 

4. Ζιώγου - Καραστεργίου Σιδηρούλα, Καθηγήτρια, Α.Π.Θ. Φιλοσοφίας και Παιδαγω-
γικής, ΦΕΚ. «Ιστορική Παιδαγωγική και η διάσταση του φύλου στην εκπαίδευση».  

Μονογραφίες: 

Ζιώγου - Καραστεργίου Σ., Το Οικουμενικό Πατριαρχείο η οθωμανική διοίκηση και η 
εκπαίδευση του γένους, Κείμενα, πηγές: 1830-1914, Θεσσαλονίκη 1998. 

Ζιώγου - Καραστεργίου Σ., Η εκπαίδευση στη Μακεδονία κατά την Τουρκοκρατία, Θεσ-
σαλονίκη 1997.  

Ζιώγου - Καραστεργίου Σ., -  Κ. Ν. Πλαστήρας, Η βιβλιοθήκη του Ελληνικού Γυμνασίου 
Θεσσαλονίκης (1873- 1912), Θεσσαλονίκη 2010. 

5. Βακαλόπουλος Κων/νος, Καθηγητής, Α.Π.Θ.,  Επιστημών προσχολικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης, ΦΕΚ.  «Θεωρητικές επιστήμες (Ιστορία, Παιδική λογοτεχνία, Θεολογική 
σκέψη). 

Μονογραφίες : 

Βακαλόπουλος Κων/νος,  (2012) Ιστορία του βορείου ελληνισμού, Θεσσαλονίκη 

Βακαλόπουλος Κων/νος (2009) Ο ένοπλος αγώνας στη Μακεδονία (1904 - 1908), Θεσσαλο-
νίκη 

Βακαλόπουλος Κων/νος (2009) Οι ιστορικές μεταμορφώσεις του απόδημου ελληνισμού, 
Θεσσαλονίκη 

Βακαλόπουλος Κων/νος (2009) Το Μακεδονικό ζήτημα, Αθήνα, Θεσσαλονίκη 

Βακαλόπουλος Κων/νος (2009) Το νεοτουρκικό κίνημα και ο ελληνισμός (1908 - 1912), 
Θεσσαλονίκη 

Βακαλόπουλος Κων/νος (2008) Νεοελληνική ιστορία 1204-1940, Θεσσαλονίκη 

Βακαλόπουλος Κων/νος (2008) Παιδεία και πολιτισμός στην Ανατολική Θράκη, Θεσσαλο-
νίκη 

Βακαλόπουλος Κων/νος (2007) Διωγμοί και γενοκτονία του θρακικού ελληνισμού, Θεσσα-
λονίκη 

Βακαλόπουλος Κων/νος (2007) Οι Έλληνες της νότιας Βουλγαρίας και των παραλιών του 
Εύξεινου Πόντου,  Θεσσαλονίκη 

Βακαλόπουλος Κων/νος (2005) Ιστορία της μείζονος Μακεδονίας, Θεσσαλονίκη 

Βακαλόπουλος Κων/νος (2004) Η ιστορία της μείζονος Θράκης, Θεσσαλονίκη 

Βακαλόπουλος Κων/νος (2004) Ο βόρειος ελληνισμός κατά την πρώιμη φάση του μακεδο-
νικού αγώνα 1878-1894, Θεσσαλονίκη. 



Βακαλόπουλος Κων/νος (2003) Ιστορία της Ηπείρου, Θεσσαλονίκη 

Βακαλόπουλος Κων/νος .(2002) Το νέο ελληνικό έθνος 1204-2000, Θεσσαλονίκη 

Βακαλόπουλος Κων/νος Το νεοτουρκικό κίνημα και ο ελληνισμός 1908-1912, Θεσσαλονίκη 

Βακαλόπουλος Κων/νος (2000) Νεότερη ιστορία της Μακεδονίας 1830-1912, Θεσσαλονίκη 

Προφανώς, όπως προκύπτει από την παράθεση των τίτλων των μονογραφιών των κα-
θηγητών Σ. Ζιώγου – Καραστεργίου και  Κ. Βακαλόπουλου το έργο τους, στο σύνολό το-
υ, είναι απολύτως συναφές με το γνωστικό αντικείμενο «Ιστορία του Ελληνισμού (19ος-
20ος αι.)  

Η τρίτη κατηγορία περιλαμβάνει καθηγητές της πρώτης βαθμίδας οι οποίοι, βάσει του 
ΦΕΚ διορισμού τους, δραστηριοποιούνται σε μία από τις παρακάτω γνωστικές περιοχές, 
οι οποίες χαρακτηρίζονται ως έμμεσα συναφείς προς το αντικείμενο «Ιστορία του Ελλη-
νισμού (19ος-20ος αι.): Πολιτική, Θεσμοί, Πολιτισμός», όπως:  

 Ελληνική Πολιτική- Διπλωματική ιστορία 
 Ιστορία των Θεσμών  
 Πολιτισμός- Διαπολιτισμικές σπουδές 
 Ιστορία του Νεοελληνικού Πολιτισμού 
 Ιστορία της νεοελληνικής Εκπαίδευσης και κοινωνίας  
 Εκπαίδευση του υπόδουλου ελληνισμού 
 Ιστορία από τις πηγές 
 Κοινωνικά κινήματα 
 
     Η ένταξη ενός καθηγητή στην κατηγορία αυτή – έμμεση συνάφεια βάσει ΦΕΚ. - δεν 
συνοδεύεται από ειδική αιτιολόγηση δεδομένου ότι το γνωστικό του αντικείμενο είτε εί-
ναι η Νεότερη Ελληνική Ιστορία, που είναι συναφέστερη με την «Ιστορία του Ελληνι-
σμού (19ος-20ος αι.)» είτε εμπίπτει σε γνωστική περιοχή, που είναι συναφής προς τα αντι-
κείμενα: «Πολιτική, Θεσμοί, Πολιτισμός». 

6. Σακκής Δημήτριος, Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Παιδαγωγικό Προσχολι-
κής Εκπαίδευσης, ΦΕΚ. «Νεοελληνική Ιστορία: Σχέση εκπαίδευσης και κοινωνίας κατά 
τον πρώτο αιώνα της Ανεξαρτησίας».  

7. Τούντα- Φεργάδη Αρετή, Καθηγήτρια, Πάντειο Πανεπιστήμιο, Διεθνών και Ευρω-
παϊκών Σπουδών, ΦΕΚ. «Ελληνική Διπλωματική Ιστορία» 

8. Περεντίδης Σταύρος, Καθηγητής, Πάντειο Πανεπιστήμιο, Δημόσιας Διοίκησης, ΦΕΚ. 
«Ιστορία των Θεσμών». 

9. Αντζουλάτου – Ρετσίλα Ευριδίκη, Καθηγήτρια, Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, Ιστο-
ρίας Αρχαιολογίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών, ΦΕΚ. «Διαπολιτισμικές σπο-
υδές με έμφαση στην αξιοποίηση και προώθηση του υλικού πολιτισμικού προϊόντος». 

10. Αρώνη-Τσίχλη Αικατερίνη, Καθηγήτρια, Πάντειο Πανεπιστήμιο, Πολιτικής επι-
στήμης και ιστορίας, ΦΕΚ. «Νεότερη ελληνική ιστορία με έμφαση στα κοινωνικά κινή-
ματα του 19ου αι.». 

11. Βούρη Σοφία, Καθηγήτρια, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκ-
παίδευσης, ΦΕΚ, «Ιστορία της Νεοελληνικής Εκπαίδευσης με έμφαση στην ιστορία της 
εκπαίδευσης του υπόδουλου ελληνισμού». 



 
12. Παπάζογλου Γεώργιος, Καθηγητής, Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, Ιστορίας 
και Εθνολογίας, ΦΕΚ, «Ιστορία από τις πηγές (Κώδικες- Χειρόγραφα)».  

13. Κόμης Κων/νος, Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιστορίας- Αρχαιολογίας, 
ΦΕΚ. «Νεώτερη Ελληνική Ιστορία με έμφαση την ιστορική δημογραφία».   

14. Μουρέλος Ιωάννης, Καθηγητής Α.Π.Θ.  Ιστορίας - Αρχαιολογίας, ΦΕΚ. «Σύγχρονη 
ελληνική Ιστορία». 

15. Παπαγεωργίου Στέφανος, Καθηγητής, Πάντειο Πανεπιστήμιο Πολιτικής επιστήμης 
και ιστορίας,  ΦΕΚ. «Νεώτερη  Ελληνική Ιστορία». 

16.  Παπαστρατής Προκόπης,  Καθηγητής, Πάντειο Πανεπιστήμιο,  Πολιτικής Επι-
στήμης & Ιστορίας., ΦΕΚ «Σύγχρονη Ελληνική Ιστορία». 

17. Λιάκος Αντώνης, Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Αθηνών, Ιστορίας και Αρχαιολογίας  
ΦΕΚ. «Ιστορία Νεώτερης Ελλάδας»  

18.  Πιζάνιας Πέτρος, Καθηγητής,  Ιόνιο Πανεπιστήμιο,  Ιστορίας., ΦΕΚ. «Νεότερη Ελ-
ληνική Ιστορία». 

19. Κυπριανός Παντελής, Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Πατρών, Ανθρωπιστικών & Κοι-
νωνικών Επιστημών, ΦΕΚ. «Ιστορία με έμφαση στην ιστορία πολιτικών ιδεών και Εκ-
παίδευσης». 

20. Γούναρης Βασίλειος, Καθηγητής Α.Π.Θ. Ιστορίας- Αρχαιολογίας, ΦΕΚ. «Ιστορία των 
Νεωτέρων Χρόνων». 

21. Κουλούρη Χριστίνα, Καθηγήτρια,  Πάντειο Πανεπιστήμιο, Πολιτικής επιστήμης και 
ιστορίας, ΦΕΚ. «Νεότερη και Σύγχρονη Ιστορία». 

22. Χατζηϊωσήφ Χρήστος,  Καθηγητής Πάν/μιο Κρήτης,  Ιστορίας & Αρχαιολογίας,  
ΦΕΚ. «Ιστορία Νεότερων Χρόνων. 

Από Πανεπιστήμια του εξωτερικού 

     Στην κατηγορία των συναφειών, βάσει έργου, εμπίπτουν  και οι καθηγητές του εξω-
τερικού  Elena Frangakis-Syrett , Καλύβας Στάθης και Μορφακίδης Μόσχος.  

23. Elena Frangakis-Syrett, Καθηγήτρια της Ιστορίας, Queens College. 
 
Οι έρευνες της αφορούν την κοινωνική και οικονομική ιστορία στην Ανατολική Μεσό-
γειο ( Ελλάδα, νησιά του Αιγαίου και Δυτική Τουρκία) από τον 18ο έως τον 20 αι. 
 
Μονογραφίες  :  

Εlena Frangakis-Syrett (1992)  The Commerce of Smyrna in the Eighteenth Century (1720-1820), 
Κέντρο Μικρασιατικών Σπουδών, Αθήνα, 

Εlena Frangakis-Syrett (2007) Trade and Money: The Ottoman Economy in the Eighteenth and 
Early Nineteenth Centuries, Istanbul: Isis Press,  

Εlena Frangakis-Syrett (1995) Οι Χιώτες έμποροι στις διεθνείς,( 1750-1850), Αγροτική Τρά-
πεζα της Ελλάδας, Αθήνα, 

24. Καλύβας Στάθης, Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Yale, Πολιτική Επιστήμη. 



 
Μονογραφίες  : 
 
The Logic of Violence in Civil War (2006),  Cambridge University Press,  
 
The Rise of Christian Democracy in Europe (1996), Cornell University Press. 
 
Conflict & Violence (2008 ), Cambridge University Press. 
 
25. Μορφακίδης- Μόσχος Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Γρανάδας, Κέντρο Βυζαντινών, 
Νεοελληνικών και Κυπριακών Σπουδών.  
Έργα: (Συμμετοχή σε συλλογικά έργα):  
 
Ευρωπαϊκός επεκτατισμός και Διαφωτισμός, Έθνος, Αθήνα (2008) 
 
Γαλλική Επανάσταση και παλινόρθωση, Έθνος,  Αθήνα (2008) 
 
 Βιομηχανική επανάσταση και ιμπεριαλισμός, Έθνος, Αθήνα (2008)  
 
Οι δύο Παγκόσμιοι Πόλεμοι, Έθνος, Αθήνα (2008)  
 
Ο κόσμος ανάμεσα σε δύο μπλοκ,  Έθνος, Αθήνα (2008) 
 
Οι νέες Δυνάμεις του 19ου αι. Έθνος, Αθήνα (2008) 
 
 
 
 
Α. ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
(αλφαβητικά κατά βαθμίδα και είδος συνάφειας) 
 
 

Α/
Α 

ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ 

ΠΑΝΕ
ΠΙ-

ΣΤΗΜΙ
Ο 

ΤΜΗΜΑ ΒΑΘΜΙΔΑ 
ΓΝΩΣΤΙΚΟ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ 

ΑΡΙΘΜ
ΟΣ ΦΕΚ 

ΕΝΔΕΙ
ΞΗ 

ΣΥΝΑ
ΦΕΙΑΣ 

1 
ΑΝΤΖΟΥΛΑΤ
ΟΥ-ΡΕΤΣΙΛΑ 

ΕΥΡΥΔΙΚ
Η 

ΠΑΝΕ
ΠΙΣΤΗ

ΜΙΟ 
ΠΕΛΟ
ΠΟΝΝ
ΗΣΟΥ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ & 

ΔΙΑΧ. 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΩΝ 

ΑΓΑΘΩΝ 

1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚ
ΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ 
ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ 

ΣΤΗΝ 
ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ 

ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗ 
ΤΟΥ ΥΛΙΚΟΥ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΟΥ 
ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ 

1161/29.1
2.2008 τ. 
Γ- ΦΕΚ 
διόρθω-
σης πα-
τρώνυ-

μου 
236/11.04
.2011 τ. 

Γ΄ 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 

 

 
 
 
 
Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΜΕΛΗ ΑΠΟ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΕΙ Ή ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 



(αλφαβητικά κατά βαθμίδα και είδος συνάφειας) 
 
 

Α/
Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ 

ΠΑΝΕ
ΠΙΣΤΗ

ΜΙΟ 
ΤΜΗΜΑ ΒΑΘΜΙΔΑ 

ΓΝΩΣΤΙΚΟ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ 

ΑΡΙΘΜ
ΟΣ ΦΕΚ 

ΕΝΔΕΙ
ΞΗ 

ΣΥΝΑ
ΦΕΙΑΣ 

1 

ΦΩΤΙΑΔΗΣ  
ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΣ 

ΠΑΝΕ
ΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΔΥΤΙΚ
ΗΣ 
ΜΑΚΕΔ
ΟΝΙΑΣ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ 
ΤΜΗΜΑ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 
ΝΕΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ 

215 
τ.ΝΠΔΔ/
4-12-
1997 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΑΜΕΣ
Η) 

2 
ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗ
Σ 

 
ΑΘΑΝΑΣΙΟ
Σ ΑΠΘ 

ΠΟΙΜΑΝΤΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ 

16/12-2-
93 
τΝΠΔΔ 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΑΜΕΣ
Η) 

3 

ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟ
Σ 

ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΣ 

ΔΗΜΟ
ΚΡΙΤΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕ
ΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΡΑΚΗ
Σ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΘΝΟΛΟΓΙΑΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 
ΝΕΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ 

94/ 30-4-
2002/ τ. 
Ν.Π.Δ.Δ. 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΑΜΕΣ
Η) 

4 

ΒΑΚΑΛΟΠΟΥΛ
ΟΣ   ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΠΘ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΠΡΟΣΧ. ΑΓΩΓΗΣ 
ΚΑΙ ΕΚΠ/ΣΗΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΘΕΩΡΗΤΙΚΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ 
(ΙΣΤΟΡΙΑ, 
ΠΑΙΔΙΚΗ 
ΛΟΓΟΤ. 
ΘΕΟΛΟΓΙΚΗ 
ΣΚΕΨΗ) 

200/2-12-
86 
τΝΠΔΔ 

ΒΑΣΕΙ 
ΕΡΓΟΥ 
(ΑΜΕΣ

Η) 

5 
ΖΙΩΓΟΥ-
ΚΑΡΑΣΤΕΡΓΙΟ
Υ  

ΣΙΔΗΡΟΥΛ
Α ΑΠΘ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΚΗ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ 
ΚΑΙ Η 
ΔΙΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ 
ΦΥΛΟΥ ΣΤΗΝ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

452/4-12-
06 τΓ 

ΒΑΣΕΙ 
ΕΡΓΟΥ 
(ΑΜΕΣ

Η) 

6 

ΣΑΚΚΗΣ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟ
Σ 

ΠΑΝΕ
ΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑ
ΛΙΑΣ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ: ΣΧΕΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
& ΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
ΚΑΤΑ ΤΟΝ 
ΠΡΩΤΟ ΑΙΩΝΑ 
ΤΗΣ 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑΣ 

307/10.4.
2008/τ.Γ΄ 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 

7 

ΤΟΥΝΤΑ-
ΦΕΡΓΑΔΗ ΑΡΕΤΗ 

ΠΑΝΤΕ
ΙΟ 
ΠΑΝ/Μ
ΙΟ 

ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΟΔΟ ΤΟΥ 
ΜΕΣΟΠΟΛΕΜΟ
Υ 

1141/τΓ/
30-11-
2010 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 

8 

ΠΕΡΕΝΤΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 

ΠΑΝΤΕ
ΙΟ 
ΠΑΝ/Μ
ΙΟ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ 
ΘΕΣΜΩΝ 

357/τΓ'/1
-6-2007 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 



9 

ΑΡΩΝΗ-
ΤΣΙΧΛΗ 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝ
Η 

ΠΑΝΤΕ
ΙΟ 
ΠΑΝ/Μ
ΙΟ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΝΕΟΤΕΡΗ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ 
ΚΙΝΗΜΑΤΑ ΤΟΥ 
19ΟΥ ΑΙΩΝΑ 

74/τνπδδ
/5-4-05 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 

10 

ΒΟΥΡΗ  ΣΟΦΙΑ 

ΠΑΝΕ
ΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝ
ΙΝΩΝ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

IΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
NΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ
Σ 
EΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ IΣΤΟΡΙΑ 
ΤΗΣ 
EΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΤΟΥ 
YΠΟΔΟΥΛΟΥ 
EΛΛΗΝΙΣΜΟΥ 

211/24-8-
2005 
τ.ΝΠΔΔ 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 

11 

ΠΑΠΑΖΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΔΗΜΟ
ΚΡΙΤΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕ
ΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΡΑΚΗ
Σ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΘΝΟΛΟΓΙΑΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΑΠΟ 
ΤΙΣ ΠΗΓΕΣ 
(ΚΩΔΙΚΕΣ – 
ΧΕΙΡΟΓΡΑΦΑ) 

38/ 12-3-
1992/ τ. 
Ν.Π.Δ.Δ. 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 

12 

ΚΟΜΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

ΠΑΝΕ
ΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝ
ΙΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ-
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΝΕΩΤΕΡΗ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ 
ΙΣΤΟΡΙΚΗ 
ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΑ 

208/19-3-
2009 τ. Γ' 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 

13 
ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟ
Υ ΣΤΕΦΑΝΟΣ 

ΠΑΝΤΕ
ΙΟ 
ΠΑΝ/Μ
ΙΟ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΝΕΩΤΕΡΗ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

122/τνπδ
δ/8-7-98 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 

14 
ΠΑΠΑΣΤΡΑΤΗ
Σ  

ΠΡΟΚΟΠΗ
Σ 

ΠΑΝΤΕ
ΙΟ 
ΠΑΝ/Μ
ΙΟ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

 926/τ.Γ΄/ 
6-10-
2008 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 

15 

ΜΟΥΡΕΛΟΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΠΘ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

929/15-
11-07 τΓ 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 

16  

ΛΙΑΚΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΠΑΝΕ
ΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝ
ΩΝ 

ΤΜΗΜΑ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΝΕΩΤΕΡΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 

119/14-
10-1994 
Τ. ΝΠΔΔ 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 

 17 

ΠΙΖΑΝΙΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

ΙΟΝΙΟ 
ΠΑΝΕ
ΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 

ΤΜΗΜΑ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ  1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΝΕΩΤΕΡΗ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

108/18.6.
1998 
τ.ΝΠΔΔ. 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 

 18 

ΚΥΠΡΙΑΝΟΣ  
ΠΑΝΤΕΛΗ
Σ 

ΠΑΝΕ
ΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩ
Ν  

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΠΟΛΙΤΙΚΏΝ 
ΙΔΕΩΝ ΚΑΙ  

ΦΕΚ: 
176/14.12
.2012 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 



ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

 19 

ΚΟΥΛΟΥΡΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ 

ΠΑΝΤΕ
ΙΟ 
ΠΑΝ/Μ
ΙΟ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΚΑΙ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

1123/τΓ/
23-11-
2010 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 

 20 

ΓΟΥΝΑΡΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Α.Π.Θ. 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΝΕΟΤΕΡΩΝ 
ΧΡΟΝΩΝ 

236/30-3-
09 τΓ 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 

 21 

ΧΑΤΖΗΙΩΣΗΦ  ΧΡΗΣΤΟΣ  

ΠΑΝΕ
ΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΚΡΗΤΗ
Σ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 1.ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΝΕΟΤΕΡΩΝ 
ΧΡΟΝΩΝ 

 23/5-2-
2001/τ.Ν
ΠΔΔ 

ΒΑΣΕΙ 
ΦΕΚ 

(ΕΜΜΕ
ΣΗ) 

 

 
 
Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΜΕΛΗ ΑΠΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ ΑΕΙ Ή ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΤΟΥ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(αλφαβητικά κατά βαθμίδα) 
 
 
 

Α/
Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ή 

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ 

ΑΚΑΔΗΜ
ΑΪΚΗ ή 

ΕΡΕΥΝΗΤΙ
ΚΗ 

ΜΟΝΑΔΑ 

ΤΙΤΛΟΣ 
ΘΕΣΗΣ 

ΓΝΩΣΤΙΚΟ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΧΩΡΑ 

ΕΝΔΕΙΞΗ 
ΣΥΝΑΦΕΙ

ΑΣ 

1 
FRANGAKIS
-SYRETT ELENA 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΝΕΑΣ 
ΥΟΡΚΗΣ  

QUEENS 
COLLEGE 

ΚΑΘΗΓΗΤΡ
ΙΑ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ (18ος-
20ος αι.)  

ΒΑΣΕΙ 
ΘΕΣΗΣ 
(ΑΜΕΣΗ) 

2 
ΚΑΛΥΒΑΣ  ΣΤΑΘΗΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ YALE   

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗ  

ΒΑΣΕΙ 
ΕΡΓΟΥ 
(ΑΜΕΣΗ) 

3 

ΜΟΡΦΑΚΙΔ
ΗΣ- 
ΜΟΣΧΟΣ ΜΟΣΧΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΓΡΑΝΑΔΑΣ 

ΚΕΝΤΡΟ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝ
ΩΝ, 
ΝΕΟΕΛΛΗ
ΝΙΚΩΝ 
ΚΑΙ 
ΚΥΠΡΙΑΚ
ΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΕΣ 
ΚΑΙ 
ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΕΣ 
ΣΠΟΥΔΕΣ   

ΒΑΣΕΙ 
ΕΡΓΟΥ 

(ΑΜΕΣΗ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


